monasterli principalis monachi habitant ac Deo servire videntur:; nec 
ullus aut præpositus, aut minister pristinorum seniorum, contra volun- 
tatem monachorum Sancti Pauli ullum jus ibi requirat ; sed ad volun- 
tatem abbatis supradictus locus præpositos habeat ac ministros » 
(1070, Cartulaire de Cormery, p. 84). 

Immunité concédée par un vicomte. « Eudo vicecomes, abbatiam suam
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Au nombre répondait une extension croissante des droits 
compris dans l’immunité. Il coûtait d'autant moins au 
souverain de se montrer généreux en paroles que sa 
propre autorité était plus contestée en fait; de même le 
seigneur féodal en accordant une franchise élevait plus 

encore une barrière contre ses rivaux qu’il ne renonçait à 
des prérogatives personnelles !, 

de Sancto Salvatore valde diligens, eam quietam fecit sicut Nigellus, 
frater ejus, antea fecerat, et liberam, et homines suos et omnes terras 

quas habet ecclesia de feodo suo, ab omnibus placitis et querelis, 

videlicet de irevia, de adulteriis et de omnibus aliis rebus que per- 

tinent ad christianitatem , ita ut monachi habeant placita in curia sua 

omnemque emendacionem. Quicquid enim ipse et Nigellus frater ejus 

jam dicte abbatie dederunt, sie libere et quiete dederunt quod in eo 

preter orationes et beneficia nichilretinuerunt » (1404, Cartul. de Saint- 
Sauveur, n° 14, publié par L. Delisle, Histoire de Suint-Sauveur-le- 
Vicomte, pièces justifie, p. 57). 

Immunité concédée par un seigneur. » Arnaudus de Mauritania, sicut 
in privilegiüs nostris habetur, ita abbaciam in Vallibus liberam ins- 
tituit, ut nec sibi ultra, nec alicui heredum suorum, ullo humano 
servicio subderetur, villam etiam et omnes homines in ea commo- 
rantes, liberos et quietos ab omni exactione et consuetudine et 
omni servicio, de jure proprio in jus et possessionem ecclesie absque 
ullo retinaculo in perpetuum delegavit.… Hujus itaque instituti im- 
memor Arraudus Gammo successor ejus, ecclesiam inquietare pre- 
sumpsit, et res ejus diripere, homines ante se, relicto abbate, ad 
Jjudicium cogere, et quantum vellet ab eis extorquere, Qui tandem 
malefactis resipiscens, tempore P. abbatis, cognomento Sancti Sal- 
vatoris, promisit se ab his infestationibus velle desistere: veniens 
itaque in ecclesia, super altare Sancti Stephani, manu propria, fir- 
mavit, concessit ut numquam amplius aliquam violentiam hominibus 
inferret, vel aliqua occasione ante se ad judicium cogeret, nisi tantum 
pro his que de agris vel vineis reddere debent, si forte in illis deli- 
querint » (commenc. du xn° siècle, Cartul. de Saïnt-Étienne-de-Vaux, 
ch. 8, Cartul. de la Saintonge, 1, p. 9). 

1 Quelquefois le concédant ne se faisait aucun scrupule de l'avouer 
ingénument. « Ego Humbaldus de Uriaco… notifico etiam tam pre- 
sentibus quam futuris, quod sicut Philippus rex Francorum et Archin- 
baldus Burbunensis fecerunt Capellam liberam et inmunem ab inva- 
sione et potestate omnium hominum nisi tantum beati Dionisii et 
solius prioris, ita ego, guamuis locus Capelle non sit mei juris, con-
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Et que l’on ne croie pas qu’il y ait eu une corrélation 
étroite entre l'efficacité de la charte d'immunité et le pou- 
voir réel du seigneur qui l’octroyait, que l’une n’ait pu 
valoir ni durer plus que l’autre. Ce serait une complète 
méprise. L'abbé ou l'évêque immuniste trouvait dans les 
peines spirituelles dont il était armé, dans la confirma- 
tion par bulle pontificale et, en général, dans le recours 
aux autorités supérieures de l’Église, le moyen de donner 
pleine force et vigueur aux privilèges séculiers dont il 
avait obtenu la concession!. 

cedo ut nullus homo, nec ego nec aliquis de genere meo vel quilibet 
extraneus umquam presumat intra LHIler cruces Capelle vicariam que- 
rere, nec hominem capere, aut sua ei auferre, vel vim ei inferre » 
(1068, Cartul. de la Chapelle-Aude, p. 30.) 

1 En outre il ne faut pas perdre de vue que la justice publique, le 
trallum publicum, continua à fonctionner au x° siècle, dans l'Est et 
dans le Midi notamment, et que l'immuniste y trouva une protec- 
tion contre les violateurs de ses privilèges. Sans doute la compétence 
était mal établie, la composition du tribunal souvent arbitraire, sa 
convocation aléatoire et son autorité incertaine; mais l'influence dont 
l'immuniste jouissait lui permettait d’écarter ces obstacles et de faire 
reconnaître et proclamer les droits que lui conféraient les chartes 
royales. En voici une preuve : 

« Veniens Vibardus, mandatarius Donadeo abbati et congregatio 
Sancti Joannis monasterii Castro- Mallasti (Montolieu), die veneris 
in civitate Narbonæ , in præsentia domno Aymerico archiepiscopo, et 
domino Pontione comite seu et marchione, vel judices qui jussi sunt 
causas dirimere et legibus deffinire, tam Gotos quam Romanos velut 
etiam Salicos, id est Warnarius, Abo, Rodgarius, Bastoleo saione: 
sive in præsentia Lorio, etc., et aliorum multorum bonorum homi- 
num, quicumque ipsos judices ibidem residebant, in mallo publico, 
in Narbona civitate, in eorum præsentia sic se proclamabat.… de 
supra nominuio comile, quia iste comes sive sui homines se prendi- 
derunt panem et vinum et porcos et aliis cæteris rebus male ordine et 
injuste, quod facere non debuerant, de alode quæ vocatur Fraciano 
et de alios alodes qui sunt in comitatu Narbonense de supradicto S, 
Joanne. Et ego mandatarius privilegium in manu tenco, de Romam 
quæ est mater ecclesia, et præceptum quod domni imperalores et reges 
fecerunt ad jam dicta Casa-Dei, et ipsa præcepta ipso mallo fuerunt 
ostensa et solemniter fuerunt relecta ; et resonabat in ipso privilegio 

F. 
12
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Il y avait là un centre de résistance d’une rare éner- 

gie, contre lequel venait se briser cette houle immense 

qui emportait le reste de la société en une agitation 

continue. Ne pas perdre de terrain était, dans de telles 

conditions, le sûr moyen d’en gagner davantage. C'est 

ainsi que de concession‘ à empiètement la haute justice 

vel in ipsos præceptos, quod nullus comes, seu vicecomes , nec vica- 

rius, nec centenarius , nec ullus homo in eorum vocatione in illorum 

monitate (immunitate) prendidisset nec boves, nec caballos, nec asi- 

nos, nec paratas, nec portatieum, nec telone, nec fideijussores tol- 

lendos , nec illorum homines distringendos… Tunc ipsi judices et ipsi 

auditores , cum audissent talem rei veritatis et fales regum authori- 

tates, interrogaverunt ipso comite supradicto, qualem legem vivebat. 

At quid responderet de causa, unde iste mandatarius requirebat : 

« Sic fuisse (inquit) non sciebam quod ipse abbas vel ipsa congrega- 

tio cœnobitarum tales regales authoritates habuissent, unde perdo- 

natum fuisse; et quantum ego feci, ignoranter hoc feci. » Tune ipsi 

judices et ipsi auditores, cum audissent ipso comite sic respondenet, 

decreverunt judicium et ordinaverunt ipso jam dicto comite, quod 

conlaudasset ipsas scripturas dominicas et vuadiasset legaliter, sicut 

in lege Salica continetur ; ita et fecit » (11 mai 933. Archives de 

l'abb. de Montolieu, publié dans His, du Languedoc, nouv. éd., V, 

col. 160-161). 
1 Les formules d'immunité devinrent de plus en plus compréhen- 

sives, qu’elles émanassent des rois ou des seigneurs. Les chartes sui- 

vantes permettront d'en juger. 

Charte du roi Raoul en faveur de l'église du Puy, 8 avril 924, 

publiée dans Hist. du Languedoc, nouv. éd., V, col. 146-147 : « Hoc 

præceptum immunitatis fieri jussimus, concedentes ei. omne burgum 

ipsi ecclesiæ adjacentem et universa quæ ibidem ad dominium et 

potestatem comitis" hactenus pertinuisse visa sunt : forum scilicet, 

teloneum, monetam , et omnem districtum cum terra et mansionibus 

ipsius burgi. Ut nullus comes, ete. » 

Charte de Hugues Capet en faveur de l’abbaye de Sainte-Colombe 

de Sens, 988. Cartul. de l'Yonne, 1, p. 150-152 : « Guntio abbas 

fratresque..…. intulerunt obtutibus nostris habere se auctoritatem 

immunitatis quam antecessores nostri piissimi reges Francorum præ- 

dicto loco concesserunt. Erat autem insertum in illa auctoritate qua-